
گروه اقتصــادی -  تامین منابع 
طرح نهضت ملی مســکن به یکی از 
مباحث مورد بحث بین کارشناســان 
و مسئولان تبدیل شــده است. عموم 
دولتمردان معتقدند با اختصاص سالیانه 
۳۶۰ هــزار میلیارد تومان تســهیلات 
مصــوب این طرح، پیشــبرد آن قابل 
انجام است. در سوی دیگر، کارشناسان 
معتقدند بانک ها فاقــد چنین منابعی 
هستند. البته به تازگی مدیرعامل بانک 
مســکن در دیدار با آیت الله حســینی 
بوشهری ـ عضو هیئت رئیسه مجلس 
خبرگان رهبری گفته که محدودیتی در 
تامین مالی نهضت ملی مسکن وجود 

ندارد.
آســودگی خاطر محمود شایان 
احتمالا از چگونگی تامین ســهمیه ۶۳ 
هزار میلیارد تومانی این بانک است که 
البته تا کنون صرفا ۴۵۸۲ میلیارد تومان 
تسهیلات از طرف این بانک به حساب 
سازندگان واریز شده است. بجز بانک 
مسکن ۲۶ بانک دیگر نیز در این زمینه  
تعهداتی دارند که هنوز آماری در زمینه 
عملکــرد خود در طــرح نهضت ملی 

مسکن ارایه نداده اند.
آنطــور کــه مســئولان بانکی 
می گویند تسهیلات طرح نهضت ملی 
مســکن ۲۰ ساله خواهد بود که ۳ سال 
دوران مشارکت و ۱۷ سال طول مدت 

بازپرداخت است. اما مشکل این جاست 
کــه تجربه نشــان داده بانک ها تمایل 
چندانی به پرداخت وام های درازمدت 
ندارند. طبق قانــون، بانک ها موظفند 
ســالیانه ۲۰ درصد از تسهیلات خود 
را به بخش مسکن اختصاص دهند اما 
سال ۱۳۹۹ از ۱۸۹۸ هزار میلیارد تومان 
تســهیلاتی که توســط سیستم بانکی 
پرداخت شد سهم بخش مسکن ۱۰۴ 

هزار میلیــارد تومان معادل ۵.۵ درصد 
بــود. در حالــی که بنا به گفته رســتم 
قاســمی ـ وزیر راه و شهرسازی بخش 
خدمات که عموما غیرمولد است ۷۴۰ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات دریافت 

کرده است.
یکی از موارد پیش بینی شــده در 
قانون جهش تولید و تامین مســکن، 
ایجاد صندوق ملی مسکن است که در 
سال ۱۴۰۱ مبلغ ۳۰ هزار میلیارد تومان 
به این صندوق اختصاص یافته است. 
وزیر راه و شهرسازی گفته که انتظار ما 
بیش از این عدد بود اما برای شروع کار 

خوب است و می تواند تحول جدی در 
حوزه مسکن ایجاد کند.

بجز وام بانکی، آورده متقاضیان نیز 
در طرح نهضت ملی مسکن پیش بینی 
شده که ظاهرا نمی توان چندان روی آن 
حساب باز کرد. از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
نفری که برای این طرح تایید شــدند تا 
کنون ۲۲۰ هزار نفــر آورده حدود ۴۰ 
میلیون تومــان اولیه را واریز کرده اند و 

عمده آنها مربوط بــه طرح اقدام ملی 
است که سال ۱۳۹۸ آغاز شده است.

قرار اســت به هر واحد نهضت 
ملی مسکن تا سقف ۴۵۰ میلیون تومان 
تسهیلات با حداکثر مدت بازپرداخت 
۲۰ ســاله تعلق بگیرد. نرخ سود آن نیز 
برای اقشــار مختلف، متفاوت است و 
دولت می گوید کــه دهک های اول تا 
سوم بیشترین یارانه و مشوق های دولتی 

را دریافت خواهند کرد. 
اقساط ماهیانه ۳ تا ۴ میلیون تومان 
هم اعلام می شود اما محاسبات از مبالغ 
بالاتر بــرای دهک های ۴ تا ۸ حکایت 

دارد. کارشناســان معتقدند عدم تامین 
منابع طرح نهضت ملی مسکن می تواند 
این پروژه را دچار مشکل کند. از طرف 
دیگر اعطای تســهیلات به پروژه های 
کلان را تــورم زا می داننــد؛ تورمی که 
می تواند رشد قیمت ها در بازار مسکن 
را نیز به همراه داشــته باشد. اتفاقی که 
در پروژه مســکن مهر افتاد و برداشت 
حــدود ۵۰ هزار  میلیارد تومان از منابع 

بانک مرکزی، از عوامل ایجاد تورم در 
دولت های نهم و دهم عنوان شد.

رســتم قاســمی ـ وزیــر راه و 
شهرســازی معتقد است: »مسکن مهر 
تــورم زا بود اما نهضت ملی مســکن 
تورم زا نیســت؛ چرا که مانند مســکن 
مهر خط اعتبــاری بانک مرکزی برای 
اجرای آن در نظر گرفته نشــده است. 
بانک مرکزی برای ســاخت مســکن 
مسکن مهر خط اعتباری اختصاص داد 
و زمانی که این منابع وارد بازار شد تورم 
بــه وجود آمد. منبع مالی طرح نهضت 
ملی، تســهیلات بانک ها است که در 

گذشته به موضوعات دیگر اختصاص 
داده می شد اما اکنون و بر اساس مصوبه 
مجلس و قانون جهش تولید مسکن ۲۰ 
درصد تسهیلات باید به بخش مسکن 

تعلق بگیرد«.
هم چنین علی صالح آبادی ـ رئیس 
کل بانک مرکزی در نشستی با حضور 
وزیر راه و شهرسازی  گفته است: »برای 
حمایت و تامین مالی بخش مســکن 
علاوه بر تسهیلات بانکی، روش هایی 
ماننــد تامین مالی زنجیره ای، انتشــار 
اوراق و سایر ابزار تکمیلی نیز در دستور 

کار بانک ها قرار می گیرد«.
امــا شــنیده می شــود بانک ها 
درخصــوص  کرده انــد  اعــلام 
پرداخت تســهیلات بلندمدت دچار 
محدودیت های نرم افزاری و به تدریج 
تا پایان ســال جاری این مشکل را رفع 
می کنند. یکی از پیشنهادات آن است که 
بانک ها سهمیه متعهد شده خود در طرح 
نهضت ملی مسکن را به بانک مسکن 
بدهند تا این بانک وظیفه پرداخت وام ها 
را بــه عهده بگیرد. امــا هنوز خبری از 
اجرای این پیشنهاد نیست و اگر هم قرار 
باشد به مرحله اجرا برسد پیش نیازهایی 
همچون اجرای تفاهم نامه های متعدد 
را می طلبد که همین مســاله می تواند 
 ســرعت اجرای پروژه را در ابتدای کار 

بگیرد.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی -نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: هیچ گونه تغییری در مصوبه 
شورای عالی کار برای دستمزد تعیین شده سال ۱۴۰۱ صورت نگرفته است و همه کارفرمایان 

مکلف به اجرای این مصوبه هستند.
»علی خدایی« اظهار داشت: اینکه بعضی از رسانه ها مدعی شده اند که جلسه روز گذشته 
شورای عالی کار برای کاهش دستمزد و یا تغییر مصوبه دستمزد سال ۱۴۰۱ بوده، درست نیست.

وی افزود: جلســه شــورای عالی کار رسمی نبود و برای دیدار با وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برگزار شد. در ان جلسه درخواست برای دیدار با معاون اول رئیس جمهور انجام شد، 
اما هنوز دعوتی برای این جلسه صورت نگرفته است. نماینده کارگران در شورای عالی کار با 
اشاره به اینکه مصوبه شورای عالی کار مزد سال گذشته به امضای جامعه کارگری، کارفرمایی و 
دولت بود، گفت: دستمزد جز مواردی است که مورد تضاد منافع کارگران و کارفرمایان است.

وی بیان داشت: افزایش مزد امسال با اجماع همه گروه های کارگری و کارفرمایی صورت 
گرفت با اینکه با رقم ســبد معیشــت کارگران فاصله دارد. این سبد هشت میلیون و ۹۷۹ هزار 
تومانی برای یک خانواده متوســط شهری ۳.۳ نفری برای سال ۱۴۰۱ نرخ گذاری شده است؛ 

درحالی که دستمزد مورد اعتراض کارفرمایان قرار گرفته است.
خدایی خاطر نشان کرد: درخواست برای بازنگری در دستمزد کارگران مطرح شده است 
ولی به نظر بنده امکان تغییر مصوبه وجود نخواهد داشت. نخستین نشست شورای عالی کار 
با حضور همه نمایندگان کارگری و کارفرمایی در سال ۱۴۰۱ با موضوع تقویت فرصت های 
شغلی برگزار شد که در این نشست وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام  کرد به دنبال اعلام 
شعار امسال از سوی رهبر معظم انقلاب با عنوان »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« بسته حمایتی 

دولت برای کارفرمایانی که ایجاد اشتغال جدید دارند، تعریف می شود.
به گفته »حجت الله عبدالملکی«، این نشست های شورای عالی کار، به شکل ماهانه و مستمر 
با حضور همه نمایندگان کارگری و کارفرمایی و به منظور حمایت از ایجاد مشاغل جدید برگزار 
می شــود. دســتمزد کارگران در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰،  ۵۷.۴  درصد افزایش یافت، 
دستمزد به چهار میلیون و ۱۷۹ هزار و۷۵۰ تومان و حداقل دستمزد روزانه به ۱۳۹ هزار تومان 
رسید. حداقل دستمزد با مبنای ۳۰ روز ماهیانه چهار میلیون و ۱۷۹ هزار و ۷۵۰  تومان )روزانه 
۱۳۹ هزار و ۳۲۵ تومان(، بن کارگری ۸۵۰ هزار تومان، حق مسکن ۶۵۰  هزار تومان، حق اولاد 
برای هر فرزند ۴۱۷ هزار و ۹۷۵  تومان، پایه سنوات به شرط داشتن یک سال سابقه کار ماهیانه 

۲۱۰ هزار تومان تعیین شد.
براساس تصمیم شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران در سال آینده با افزایش ۵۷.۴ 

درصدی به ۶ میلیون و ۴۳۳ هزار تومان برای خانواده ۳.۳ نفری رسید.
همچنیــن حداقل دریافتی ماهانــه کارگران با دو فرزند به ۶ میلیون و ۷۲۵ هزار و ۷۰۰ و 

حداقل دریافتی ماهانه کارگران با یک فرزند به ۶ میلیون و ۳۰۷ هزار و ۷۲۵ تومان رسید.

گروه اقتصادی - اگرچه دولت وعده داده بود که برای حمایت از بنگاه ها بسته های حمایتی ویژه در نظر گرفته تا پرداخت دستمزدها منجر به ریزش نیرو 
نشود، اما این وعده هنوز محقق نشده است.

اسفند ماه سال ۱۴۰۰ مصوبه افزایش ۵۷.۴ درصدی حداقل دستمزد و ۳۸ درصدی سایر سطوح مزدی به اضافه مبلغ ثابت ۵۱۵ هزار تومان ماهانه ابلاغ شد. 
با توجه به اینکه این میزان افزایش دستمزد طی سالهای گذشته سابقه نداشته، صدای انتقاد کارفرمایان در مورد عدم توان بنگاه ها برای پرداخت دستمزد بلند شد.
به دنبال این انتقادات، علی حسین رعیتی فرد معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که »برای حمایت از بنگاه ها بسته های حمایتی 
ویژه در نظر گرفته ایم از جمله کارگاه های زیر ۱۰ نفر که بسته حمایت بیمه ای پیش بینی شده و آن دسته کارگاه ها و بنگاه هایی که نیروهای کار خود را تعدیل 
نکنند از بخشودگی های بیمه ای و مالیاتی تا پایان سال ۱۴۰۱ بهره مند خواهند شد. همچنین برای کمک به نقدینگی و تأمین مالی کارگاه های کوچک، تسهیلات 

مالی در نظر گرفته شده است.«
همچنین اصغر آهنی ها عضو کارفرمایی شورای عالی کار نیز گفته بود که »دولت در حال تلاش است که بسته های حمایتی برای کارگاه های کوچک در 

نظر گرفته شود که پس از تصویب ابلاغ خواهد شد.« 
بر این اساس، با گذشت ۳۱ روز از فروردین ماه و رسیدن موعد واریز دستمزد کارگران، هنوز وعده های دولت در خصوص حمایت از بنگاه ها محقق نشده 

و بنگاه ها هنوز تسهیلات و یا امتیازاتی که پیش از این سوی وزارت کار اعلام شده بود را دریافت نکرده اند.
این در حالیست که با توجه به وضع نامساعد اقتصاد کشور و افزایش هزینه های جانبی، بنگاه ها به ویژه بنگاه های کوچک و متوسط در پرداخت دستمزد 

کارگران با چالش مواجه خواهند شد؛ بنابراین لازم است دولت هر چه زودتر به وعده های خود در خصوص حمایت از بنگاه ها جامه عمل بپوشاند.

نماینده کارگران  :

هیچ گونه تغییری در مصوبه شورای عالی کار 
صورت نگرفته است

وعده دولت برای حمایت از بنگاه های کوچک چه شد؟

یکــی از موارد پیش بینی شــده در قانون جهــش تولید و تامین مســکن، ایجاد صندوق 
ملی مســکن اســت که در ســال ۱۴۰۱ مبلــغ ۳۰ هزار میلیــارد تومان بــه این صندوق 
اختصــاص یافته اســت. وزیر راه و شهرســازی گفته کــه انتظار ما بیــش از این عدد 
بود اما برای شــروع کار خوب اســت و می تواند تحول جدی در حوزه مســکن ایجاد کند.

برای نهضت ملی مسکن؛

مصوبه هست؛ وام نیست!
مسئولان دولتی معتقدند که محدودیتی در تامین ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات مصوب

 طرح نهضت ملی مسکن وجود ندارد؛ این در حالی است که بجز بانک مسکن هنوز هیچ یک از ۲۶ بانک دیگر 
گزارشی درباره میزان پرداخت تسهیلات به پروژه مذکور ارایه نکرده اند.

گروه اقتصادی - از اول اردیبهشــت  
ماه کالا های بســته بندی، به منظور ایجاد 
شــفافیت در شبکه تامین و توزیع و مقابله 
بــا گران فروشــی مشــمول درج قیمت 

تولیدکننده و مصرف کننده  شدند.
وعده ای کــه پیش آقای تابش رئیس 
سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان مبنی بر درج همزمان قیمت 
تولید کننده و مصــرف کننده داده بود، به 
مرحله اجرا رســید. او یکم اردیبهشت را 

زمان آغاز این طرح اعلام کرده بود.
درج قیمــت مصرف کننــده روی 
اقــلام از ســال ۱۳۶۷ )۳۴ ســال پیش( 
شروع شــد. در آن زمان هم ابتدا گفته شد 
قیمت مصرف کننده درج شــود و بعد بیان 
شــد قیمت توزیع، پخش و خرده فروشی 
نیز به آن اضافه شــود که در نهایت همان 
قیمت مصرف کننده، اجرایی شــد. امروز 
ابهامات تخفیفات ۵۰، ۶۰ درصدی داریم 
که برای همه این پرســش را مطرح کرده 

که فروشندگان چقدر سود می کنند که این 
تخفیفات را ارائه می کنند؟

با توجه به نوســانات شــدید قیمت 
اقلام مصرفی سبد خانوار در سال گذشته، 
وزیر صمت در راستای کنترل قیمت، ایجاد 
رقابت و شــفافیت در بــازار از ابتدای دی 
سال گذشته درج قیمت تولیدکننده بر کالا 

را در دستور کار قرار داد. 
در ســتاد تنظیم بازار مصوب شد که 
درج قیمت تولیدکننــده و مصرف کننده 
روی کالا از امــروز اول اردیبهشــت آغاز 
شود، فاز اول درج قیمت تولیدکننده برای 
۱۴ هــزار قلــم کالا از ۲۷ آذر آغاز و تا فاز 
پنجم ۶۰ هزار قلم کالای دیگر اضافه شــد 
که بدین ترتیب ایــن طرح ۷۰ تا ۷۴ هزار 

قلم کالا را پوشش می دهد.
آغــاز برخــورد بــا افزایش 
قیمت هــای بدون مجوز در ســطح 

بازار
ابراهیم درســتی نایــب رئیس اتاق 
اصنــاف تهران گفت:تمامــی قیمت ها از 
کارخانه به واحد های فروش می رسد و این 
قیمت ها باید به سال قبل )۱۴۰۰( باز گردد 
در غیر این صورت تخلف اســت و طبق 
قانون برخورد می شــود، از امروز مصوبه 
کنترل قیمت اتخاذ می شــود طبق اســتناد 
قانــون، دولت با هرگونــه افزایش قیمت 

کالا ها برخورد قانونی خواهد کرد.
او می گویــد: به طور کلــی گرانی با 
گرانفروشی فرق می کند. از اول اردیبهشت 
باید تمامی کالا هــا طبق فاکتور فروش به 
دست مشــتری برسد، غیر از این مشاهده 
شــود طبق قانون برخورد شدیدی خواهد 
شد. قیمت باید بر اساس اسناد لازم مبنی بر 
تورم در مواد اولیه و سایر موارد به سازمان 
حمایت ارائه شود تا تولیدکنندگان مجوز 

افزایش قیمت را دریافت کنند.
ماشین حســاب به دست شدن 
مردم برای محاســبه قیمت تولید تا 

مصرف!
در بررسی های میدانی افرادی بودند 
که برای خرید حتی دست به ماشین حساب 
تلفن همراه شــده و مجبور به محاسبه نرخ 
حداکثری کالا های مورد نیازشان می شدند.
آقای فاطمــی امیــن، وزیر صمت 
گفــت: طبق ماده ۱۵ قانــون نظام صنفی، 
تمامی فروشندگان ملزم هستند که قیمت 
مصرف کننده را روی قفســه درج کنند و 
نباید ســردرگمی ایجاد شود که فروشنده 
قیمــت کالا را بیــش از حد بــالا ببرد. در 
دوران گــذار تصمیم گرفتیم که هم قیمت 
تولیدکننده و هــم قیمت مصرف کننده با 
حداکثر ضرایب قابل تغییر، روی کالا درج 

شود تا این سردرگمی به وجود نیاید.

طرح درج قیمــت تولیدکننده، 
جریــان مبادله و توزیع را شــفاف 

می کند
به گفتــه احســان ســقایی معاون 
اقتصادی و برنامه ریزی اتاق اصناف ایران 
مابه التفــاوت قیمت درج شــده روی کالا 
توســط تولید کننــده و قیمت نهایی برای 
مصرف کننده یک عدد مشــخصی خواهد 

بود که باید این مبلغ روی کالا درج شود.
او گفت: طرح درج قیمت تولیدکننده، 
جریان مبادله و قیمت را بین زنجیره ارزش 
تامین، حمل و نقل و توزیع شفاف می کند. 
همه بنگاه های اقتصادی از این شــفافیت 

استقبال خواهند کرد.
به طور کلــی اگر کالایی بیشــتر از 
۳۰ درصــد قیمت تولید فروخته شــود، 
گران فروشــی بــه حســاب خواهد آمد، 
ضمن اینکه درج نشدن قیمت تولیدکننده 

و مصرف کننده روی قفســه های فروش 
عــلاوه بر تخلــف، باعث ســردرگمی 

مصرف کننده شده است.
در صــورت افزایــش قیمــت 
خودسرانه برخورد قانونی می شود
عباس تابش رئیس سازمان حمایت 
گفت:به صاحبان زنجیره تامین و توزیع این 
کالا ها توصیه می کنیم روند افزایش قیمت 
را بــه صورت قانونــی طی کنند قبل از آن 
که موضوعات قضایی برای تولیدکنندگان 
ایجاد شود پیشنهاد می کنیم به قیمت های 
قبل بازگردند. اعتقاد ما این اســت که باید 
کار ها در فرآیند انجام شــود به جای آن که 

به فکر بگیر و ببند باشیم. 
ممکن اســت کالا های آن ها مشمول 
همین میزان افزایش قیمت باشد، اما توصیه 
می کنیم این مسیر را برگردند و مسیر قانونی 

را طی کنند.

او می گوید: این صحبت ها )بازگشت 
قیمت به قبل( بیشتر متوجه همان استان و 
یکــی از واحد های تولیدی در آنجا بود که 
باید مسیر قانونی را طی می کرد، اما کاهش 
قیمت نداد و پرونده آن به تعزیرات ارسال 
شــد کسانی که برای افزایش قیمت مجوز 
نگرفتند مشــمول گران فروشی می شوند. 
یک واحد تولید پوشک در جلسه با ما بود 
و این فرآیند را طی نکرده بود؛ من همانجا 

همین صحبت ها را اعلام کردم.
از یکــم اردیبهشــت ۱۴۰۱، همــه 
کالا های بســته بندی، مخصوصا کالا های 
خوراکی و غذایی، مشــمول درج همزمان 
قیمت تولیدکننده و مصرف کننده می شوند 
که نخســتین اثر آن، شــفافیت و شیشه ای 
کــردن شــبکه تامین و توزیــع، قیمت و 
فرآیند اســت و حق مشــتری یا مصرف 
کننده اســت که بداند، کالایی که می خرد 
 چه مسیر قیمتی و چه مسیر توزیعی را طی 

می کنند.

گروه اقتصادی - یک کارشناس ارشد 
حــوزه انرژی گفت: بعــد از مصاحبه بنده و 
اقدامی که ما در زمینه استقرار دکل داشتیم نهایتا 
منجر به این شــد کــه وزیر نفت کویت طی 
مصاحبه ای اعلام کرد که وارد مذاکره خواهند 
شد، یعنی ما بعد از ۳۰ سال به هدف مان برای 

کشاندن آنها پای میز مذاکره رسیدیم.
سیدمهدی حسینی درباره توسعه میدان 
آرش و برنامه کویت و عربستان در این حوزه 
اظهار داشت: در خصوص این میدان مهم تر 
از بحث توسعه، تعیین خط مرزی است. ما در 
خلیج فارس با همه کشورها از جمله امارات، 
عمان و کویت و عربستان خط مرزی را تعیین 
کردیم و فقط در یک قسمت با عراق و دیگری 
در منطقه بی طرف بین عربستان و کویت خط 
مرزی مشــخص نیست. از ســال ۱۳۴۹ ما 
خواهان مذاکــره در این زمینه بودیم، اما این 
کشورها حاضر نبودند پای میز مذاکره بیایند.

وی تصریــح کرد: اوایل ســال ۱۳۷۶ 
عربســتان و کویت اعلام کردنــد که در آن 
محدوده یک میدان نفتی بنام الدوره کشــف 
کردنــد که درصددنــد از آن بهره برداری هم 

داشته باشند. 
مــا ایــن مســئله را به شــورای عالی 
خیلج فارس بردیم، بنده هم در جلسه حضور 
داشــتم، در این شورا تصمیم گرفته شد برای 
اینکه مشــکل خط مرزی حل شــود و آنها 
پای میز مذاکره بیایند ایران هم دکل مســتقر 
کرده و شــروع به حفــاری کند. ما این کار را 
آغاز و نهایتا ســال ۷۸ دکل وارد موضع شد و 
شروع به حفاری کردیم، نتیجه اینکه در سال 
۷۹ کشف کردیم که میدان الدوره یک میدان 
مشترک است و در آب های ما گسترش دارد، 
از همین روی میدان ســمت ایران را »آرش« 

نام گذاری کردیم. 

این کارشناس ارشد حوزه انرژی افزود: 
هدف اصلی و اولیه ما از استقرار دکل در منطقه 
این بود که آنها را برای تعیین خط مرزی پای 
میز مذاکره بیاوریم و تا وقتی کار ما تمام نشد 
به طرف کویتی و عربســتانی اعلام نکردیم، 
زمانی که قرار بود دکل را به عقب بکشیم بنده 
یک مصاحبه تلویزیونی داشتم اما اعلام نکردم 
که کار ما تمام نشده چون فضای سنگینی علیه 

ایران ایجاد کرده بودند. 
دکل ما را با تانک های صدام مقایســه 
کرده و اینگونه در افکار عمومی کویت مطرح 
می کردند که صدام با تانک و ایران با دکل وارد 
محدوده ما شده و با اتخاذ مواضع غیردوستانه 
فشار زیادی روی وزارت خارجه وارد کردند 

که چرا ایران حفاری می کند. 
بعــد از مصاحبه بنده و اقدامی که ما در 
زمینه استقرار دکل داشتیم نهایتا منجر به این 
شد که وزیر نفت کویت طی مصاحبه ای اعلام 
کرد که وارد مذاکره خواهند شد، یعنی ما بعد 
از ۳۰ سال به هدف مان برای کشاندن آنها پای 

میز مذاکره رسیدیم.
وی ادامه داد: یک ماه بعد هم وزیر نفت 
کویت با پیشنهاد به ایران سفر کرد، یعنی نقشه 
و خطــوط مرزی را تعیین کرده بودند، ما هم 
طی این یک ماه نقشــه تهیه کردیم و خطوط 
مــرزی در ۴ آلترناتیو مختلف تعیین و آماده 
مذاکره شدیم. اما طبق قانون ما مسئول مذاکره 
در این حوزه نبودیم، وزارت خارجه باید این 
کار را انجام می داد، از وزارت خارجه خواستیم 
که مذاکره کنند، ما هم در کنارشــان باشیم اما 
وزارت خارجه وقت علیرغم همه ضرری که 
متحمل شده و بعد از ۳۰ سال کویت را پای میز 
مذاکره کشانده بودیم، اعلام کرد آماده مذاکره 
نیست و بهتر است که مذاکرات اولیه را وزارت 
نفت داشته باشد، نماینده وزارت خارجه هم 

حضور داشــته باشد و قرار بر این شد با یک 
ماه تاخیر یعنی به جای اگوست، سپتامبر همان 

سال) ۱۳۷۹( جلسه برگذار شود. 
وزیر نفت کویت وارد ایران شــد اما نه 
تنها وزیر خارجه بلکــه هیچ نماینده ای هم 
از وزارت خارجــه ایران در جلســه حاضر 
نشــد، طبیعتا ما بعنوان فرستاده وزارت نفت 
مطابق بند ۷۸ قانون اساسی نمی توانستیم در 
خصوص خط مرزی صحبت کنیم و این در 

حیطه وزارت خارجه است. 
در هــر حال ما صحبت های وزیر نفت 
کویت را شنیدیم و آنها را حواله دادیم به اینکه 
یک ماه بعد مذاکره صورت گیرد، اما متاسفانه 

تا سال ۱۳۸۴ این اتفاق نیفتاد.
حســینی گفت: البته بعدها شنیدم که 
مذاکراتی از سوی وزارت نفت صورت گرفته 
اما به نظر می رسد بعد از این سال ها ظاهرا خط 
مرزی تعیین نشده و به نتیجه نرسیده ایم، پس 
ما یک فرصت تاریخی را از دســت داده ایم. 
به نظر بنده آن زمان طرح کویت با طرح های 
ما فاصله چندانی نداشــت و می شــد توافق 

صورت بگیرد. 
وی بیان داشت: اکنون کویت و عربستان 
اعــلام کرده اند که در نظر دارند از این میدان 
بهره بــرداری کنند. طبیعتا مــا در این میدان 
شریک هستیم، اما اینکه هر کدام از سه کشور 
چقدر سهم دارند، مشخص نیست. کویت و 
عربستان حتما با هم به توافق سهمی رسیده اند 
اما ســهم ما موقعی تعیین می شــود که خط 
مرزی را تعیین کرده باشیم، بدون خط مرزی 
نمی توانیم بگوییم چقدر از میدان در آب های 

ایران است.
این کارشــناس حوزه انرژی تاکید کرد: 
اولویت اول این اســت که خط مرزی تعیین 
شــود، اکنون وزرای عربستان و کویت اعلام 

کرده اند کــه آماده مذاکره هســتند بنابراین 
اولویــت اول تعییــن خط مرزی اســت و 
باید وزارت خارجــه و وزارت نفت با ابزار 
اطلاعاتــی که قبلا تهیه شــده و همچنین با 
اســتفاده از مباحث حقوقی ســهم کشور را 

مشخص کنند. 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: در هر حال 
چنانچه عربســتان و کویت حاضر به مذاکره 
نشــوند توصیه بنده این است که هر اقدامی 
که سال ۱۳۷۹ انجام دادیم، تکرار کنیم به این 
ترتیب که دکل ما مجددا وارد منطقه و پایین تر 
از خط مرزی مستقر شده و اعلام کنیم میدان 
را یکجانبه توسعه داده و بهره برداری را شروع 
می کنیم، این اقدام موجب می شود دو کشور 

مدعی مجددا واکنش داشته باشند.
حســینی گفت: باید مسائل حقوقی را 
با مذاکره حــل و امضا کنیم. اگر خط مرزی 
تعیین شود، ســهم ما مشخص و مشکلات 
برطرف می شود، در آن صورت منطقی است 
که مشترکا میادین را توسعه دهیم، میدان هم 
کمتر آســیب می بیند و مشکلی نخواهد بود. 
اما اگر خط مرزی تعیین نشود و هر کشوری 
به تنهایی بهره برداری کند حتما میدان آسیب 

خواهد دید.

وی بیان داشت: تجربه دیگر در توسعه 
میادین مشــترک اینکه هر کشــوری سمت 
خودش میدان را توسعه دهد اما یک کمیسیون 
مشترک تشکیل شود، مثلا ما با قطر، امارات، 
کویت و عربستان در دیگر میادین کمیسیون 
مشــترک فنی داشتیم که گاهی دور هم جمع 
شده، جلسه داشتیم و اطلاعات مخزن مورد 
تبــادل قرار می گرفت. مثلا اگر لرزه نگاری و 
چاهی حفر شــده بود تبادل نظر و اطلاعات 
می شــد تا هیچکدام خارج از نرم بین المللی 
مهندسی مخازن برداشت نداشته و به میدان 

آسیب وارد نکنیم. 
بنابرایــن اگر نتوانیم مشــترکا میدان را 
توســعه دهیم شاید درســت این باشد هر 
کشوری به تنهایی بهره برداری کند، اما کمیته 
مشــترک تشکیل شــود تا میدان را درست 

بهره برداری کنیم.
این کارشــناس حوزه نفت یادآور شد: 
در هــر حال لزوما اینگونه نیســت که حتما 
خط مرزی تعیین شــود آنهــا مدعی اند که 
میدان مشترک نیست و در محدوده آب های 
سرزمینی شان قرار دارد و کاری به خط مرزی 
ندارنــد اما به لحاظ حقوقی، حقوقدانان باید 

این مسئله را روشن کنند.

قیمتتولیدکنندهومصرفکنندهبهجدالباگرانفروشیمیروند

میدان»آرش«ازآغازتاامروز

یکشنبه 4 اردیبهشت 22،١40١ رمضان ١443 ،24 آپریل 2022، شماره 3947

فراخوان تجدید مناقصه تامین سرویس های ایاب و ذهاب
 شهری  و روستایی هلدینگ و گروه های  زیر مجموعه

 کارکنان شرکت مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو(

شرکت مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران 

شرکت مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران در نظر دارد مناقصه 
 تامین سرویس های ایاب و ذهاب شهـــری و روستـــایی هلدینـــگ و
 گـروه هـای زیـر مجمـوعـــه را به شمـاره های 2۰۰۱۰92297۰۰۰۰۰۱،   
2۰۰۱۰92297۰۰۰۰۰2،2۰۰۱۰92297۰۰۰۰۰۳،2۰۰۱۰92297۰۰۰۰۰۴ر
ا از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید . کلیه مراحل 
برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران 
و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه الکترونیکی دولت )ستاد( به 
آدرس  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت 
قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 
را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 

ستاد تاریخ ۱۴۰۱/۰۱/۳۱ می باشد .
مهلت زمانی دریافت اســناد مناقصه از سایت : تا ساعت ۱9 روز یکشنبه 

تاریخ ۱۴۰۱/۰2/۰۴
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : تا ساعت ۱9 روز پنج شنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰2/۱5

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت ۱۰:۳۰ روز شنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰2/۱7
اطلاعــات تماس دســتگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشــتر 

درخصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت ها
آدرس : ۳7 کیلومتری غرب بندرعباس ، شــرکت مجتمع کشــتی سازی 
و صنایــع فراســاحل ایران ، ســاختمان منطقه ویژه اقتصــادی ، تلفن: 

 ۰76۳257۱۰۴5

شناسه : ۱۳۰۴552

نوبت دوم


